Sunt qui radicem fodere monent tempore ⊖ & ⊖.

PRÆPAR.

Emplastr. de Cicuta splenetic. Vide lib. 2.

Cina, vide Santonicum.

XCVIII.

C L A S S I S I.

47

XCVIII. *Cinamomum.*

Cortices sunt arboris cuiusdam exoticæ, ejusdem nominis. German, Zimmerinde/Canel.

N. De *Cassia* & *Cinamomo officinar.* quod & *Canella* dicitur, controversæ occurunt opiniones. Sum etiam quis inter seconfundunt & prouno & eodem utrumque habent Cortice, solisque nominibus differre, non reipsa: ali ex sola loci varietate ea distinguunt non ex diversa specie arboris: ali ex una eademque numero arbore irrumque desumi volunt, cuius

corticem exteriorem & crassiorem appellant *cassiam* ligneam seu odoratam; interiorem & tenuiorem *Cinamomum*. Alii diversæ species arborum cortices faciunt inter quos tamen maxima similitudo intercedat, adeo ut *Cassia* arbor in *Cinamomi* arborem transplantari facile queat:

Hæc opinio Galeni. Recentiores prima ut plurimum subscribunt opinionem. *Cinamomum* que officinarū vulgo *canella* dictum, legitimam antiquorum *cassiam* dicunt. Et in compositionibus Græcorum *Xylocassiam*, i. e. *cassiam* ligneam seu odoratam postulantibus, *canellam nostram* esse adhibendam. Si qua tamen distinguere libet crassiorem *cassiam* appellare licet, tenuorem *Cinamomum* differentia suborta à differente loco natali arborum.

Videantur supra hac re Garzias ab H. l. 1. arom. hist. c. 15. Joh. Manard.

lib. 8. Epist 1. Matthiol. in Dioscor. Calpar. Bauhinus Theatr. Botan. lib. 11. f. 3. & sim.

Frequentes sunt hæc arbores in Zey-

lan *Cinamomumque* præbent præstantissimum, ignobilis econtra *Cinam.* præbent arbores in Provincia Malavar. & in Jaba seu Java.

N. *Roseum* sive ex cinereo vinorum colorem conirabut *Cinamomum*, ex solis calore, cui cortex detractus exponitur: non probe idem paratus, candicans sive

cineris coloris fit, nimis vero ardorsbus

solis combustus niger.

Delectus probatur subrubrum o-

doris fragrantissimi, saporis suba-

stringentis & acris.

Vires. Calf. & siccat, aperit, discutit, menes & partum accelerat, omnia vi-

scera ipsiusque sanguinos recreat, conco-

ctiones juvat. Hinc usus ejus frequenti-

simus est in virium imbecillitate, hypo-

thimia, capuis ventriculi & mieri afe-

titibus frigidioribus.

P R E P A R .

1. Confecit.

2. ∇ . *Cinamom.* Fit l.c. ut ex aliis aromatibus. Vide l 2. vel uti in distil- latione olei.

3. Tinctura seu Extract. cum V fl sato.

4. *Elixir Cinam.* Fit ex Tinctura ci- namomi, additis & croci & santali

citrini Tincturis.

4. o Elicitur una cum ∇ benefi- cio deillationis. l. 2. lib. j. dat 3ij.

vel 3ib.

Nota de menstruo: Alii adhibent so- lum vinum, ali vinum cum ∇ mastum: quibus quoque f aut Θ commune insu- per admiscunt.

6. Sal

6. *Salt.* Ex fecibus incineratis elixi-
viatur.

7. *Balsamus.* Ex ol. Cinam. ol. Nu-
cif. depurato. Tingitur bolo ori-
tali vel pulvere Cinamomi.

8. *Syrup.* Vide Dispens. Norib.

9. *Magisterum.* Extrahitur cum
Wopt. ac præcipitatur cum ∇ fon-
tani, vel cum ∇ Cinam. primum stil-
lanti.

10. *Spec. Diacinam.* Vide Dispens.

XCIX. Citrus.

Malus Citria, Medica, Assyria. Ar-
bor est exotica per totum annum vi-
rens fructumque tenellum cum ma-
turecente simul ferens.

Videatur Citrum, Brunf. Citria,
Trag. Citrus. Tab. Cord. hyst. Malus Me-
dica, Matth. Cord. hyst. Dod. Lob. Ma-
lus citria, Gesn. hort. Lon. Cast. Clus. hyst.
Cam. Citria & mala Medica, Bellon.
Malus Medica, C. B. 1. Citronbaum.

Dicitur Medica & Assyria quia
apud Medos & Assyrios & in primis
apud Persas frequens est. Hinc in Ita-
liam translata fuit, postea & in Hi-
spaniam in usum devenit, ut nemo-
ra & campos occuparit hodie. Coli-
tur & apud nos in hortis.

OFFICIN. NAT.

Fructus seu Poma Citria, (seu ci-
treæ) Cortices & Semen, raro Flores.
Fructus variant magnitudine: quæ-
dam sunt majora instar melo-pepo-
num: alia minora & vulgaria: alia
Limonum magnitudine. Sic alia præ-

longa sunt, alia rotundiora: in offici-
nis usitatoria sunt minora utpote
que carnosiora, tūm quoque majora.

Vires, Citrum malum (cum corti-
ac carne) alexipharmacum putatur cu-
jilibet venient, resistit putredini morbi-
que malignis, lumbricos fugat, diaphore-
ticum est. Cortex calf. 1. sicc. 2. (alii ca-
lef. & sicc. 3.)

Caro: seu pulpa refrig. & humect.
& hinc succus expressus.

Semen: calf. & sicc. 2. attenuat, di-
gerit, abstergit, lumbricos fugat.

PRÆPAR.

1. *Condit.* 1. *Poma* maxima condi-
untur nondum satis matura cum
cortice ac carne incisa, nucleis ex-
emptis, dicuntur nostratis Citro-
nat.

N. Eodem modo conduntur & mim-
ra, integra vel in taleolas disjecta.

2. *Corticis.* Condiuntur
post mitigationem amaroris, cum
sacc.

3. *Flores cond.*
2. *Conserv.* 1. ex floribus.

2. Ex medulla, remotis
scil. corticibus ac semine succoque-
represso.

3. *Confect. cortic.*
N. Majores cortices conditi discuntur.

Citrinat. confect.

4. ∇ . Ex corticibus,
5. \circ itidem cum ∇ ex corticibus
extillat.

N. Porest & exprimi oleum ex semi-
ne, sed minus id usitatum.

C L A S S I S L.

49 *

6. *Succus*. Ex carne exprimitur & servatur pro usu, diciturque non nullum Vinum citri, præcipue si cum unillo sacchari sit fermentatus.

7. *Syr. acetosifatus citri*. Ex succo & saccharo.

Syr. citri simpl. Ex cortic. Vide Dispensat.

Compos. Vide Disp.

8. *Morsulichri*. { Vide suis

Citri laxativ. } locis.

9. *Balsamus*. Ex ol. stillat. & ol. Muschato.

10. *Electuarium de Citro solutivum*.

C. Citrullus.

Citrullus, *Anguria*, *Angurien*. Species Cucumeris est, fructu rotundo reliquarum cucumeris specierum fructus magnitudine exuperans.

Dicitur *Citrullus*, *Trag. Lon. Tab. officinar. Lob. Ger. Anguria, Matth. Dod. Cast. Cam. Cucumber vel cucumis citrullus, Fuchs. Anguria citrullus dicta, C. B. 1.*

N. Variat Corticis colore, qui aliis viridis seu herbaceus, aliis candidus maculatis aperitus : Caro alius rubens & dulcis, alius candida: Semina colore nigro, rubro, fulvo.

OFFICIN. NAT.

Officinis tantum Semen in usu est, idque adhibetur vel cum vel sine cortice.

Vires. Est ex 4. sem. frig. maj. Refrig. itaque & hum. ad gr. 2. est Diureticum, aperiens, acrimoniam obtundens. Inservit præcipue Renibus ac vesica abstergenda, bilis ac sanguinis astui compescendo.

C I. Cochlearia.

{ folio subrotundo, cochlearia Batavica, que
Cochlearia Löffeltraut / usualis.

{ folio sinuato Britannica, *Lob.* hac nobis inusitata.
Vocatur *Cochlearia*, *Dod. Cam. Ep. Mauth. Tab.* *Cochlearia Batava*, *Lob.* *Cochlearia* fol. subrotundo, *C. B. 1.* Crescit apud nos in hortis loca amans palustria rigua & umbrosa: floret April. Majo. Videlicet anno secundo à satione.

P R A E P A R.

1. *Conserv.* Ex fol.
2. ∇ *stillat.* Ex fol. recent.
3. *Syrup.* Ex succo & saccharo.
4. \ominus *volatile.* Ex succo.
5. *Spiritus e foliis fermentatis.*

Folia, quæ recentiora adhibere præstat quam siccata, quippe Sal volatile quo potissimum efficacia sunt arescendo evanescit.

Vires. *Calf.* & *sicc.* 2. ad 3. *aper.* est

Gggg

CII,

CII. Lignum Colubrinum.

Lignum serpentarium, Clematis Indica, C.B. 2. Ligni colubrini alterum genus Garzia, *Trag.* & *Clus.* Lignum colubrinum, *Tab.* German. Griesholz.

Advehitur ex Insula Zeilan, Elegendum amarum, non cariosum, grave.

Vires. *Calidum* est ac siccum (ut amaror arguit) abstergit, morsibus serpentum aliquisque venenis medetur: bilem ac mucilaginem per alvum (nonnunquam etiam per vomitum educit) unde usus precip. est in febribus intermittentibus, tertiana ac quartana: Lumbricos necat ac fugat. Extrinsecus maculas cutis abstergit.

P R A E P A R .

Extractum, cum ∇ Centaurei vel famili factum.

Dosis ad 3j.

CIII. Contrayerva.

Contrayerva, radix yerva, radix contrayerva, radix bezoartica, alexipharmacæ, radix contra venena, radix venenis adversans. *Monard.* *Giffenurz.*